令和６年１月４日

 会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

１ 月 の 情 報 提 供

１． 求荷求車情報ネットワーク(WebKIT)成約運賃指数(令和 5年 11月分)   ・・・１

２． 積込先、配送先で困りごと、ありませんか。（トラックＧメン、四国運輸局）・５

３． 「令和５年度 整備管理者選任後研修」のご案内          ・・・７

４． 「運行管理者試験事前勉強会」のご案内              ・・・14

５． 「プラン２０２５目標達成セミナー」のご案内           ・・・15

６． 「令和５年度陸運事業者のための安全マネジメント研修」のご案内  ・・・17

７． 「テールゲートリフター特別教育(学科教育)」のご案内       ・・・18

８． 雇用管理分野における個人情報のうち健康情報を取り扱うに当たっての留意事項の

一部改正について（通知）                    ・・・20

９． 初任運転者及び事故惹起運転者に対する講習会開催のご案内     ・・・45

１０． 陸災防香川県支部会員の皆様へ                  ・・・48

１１． 会員名簿の変更等について                    ・・・49

※地球環境に配慮したペーパーレス化を図るため冊子での発送を行っておりません。

※申請書類や申込書等が必要な場合は、本書からプリントアウトしてご利用ください。

1

1

2

2

3

3

4

4

5

6

事 務 連 絡

令和６年１月４日

会 員 各 位

一般社団法人 香川県トラック協会

令和５年度 整備管理者選任後研修のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会の事業活動に格別のご理解を賜り厚くお礼申し上げます

 標記研修については、貨物自動車運送事業輸送安全規則第 15 条に基づき実施してお

りますが、令和 5年度整備管理者選任後研修を下記のとおり開催しますので、ご案内申

し上げます。

なお、当研修は整備管理者として既に選任されている方が対象となります。

敬具

記

１．研修日時及び場所

  別紙のとおり

２. 研修内容

（１） 整備管理者の役割について

（２） 自動車の点検整備について

（３） 路上車両故障等の発生状況とその防止対策

（４） 車両管理上必要な関係法令について

（５） 車両管理の内容について

（６） 運転者等に関する指導教育について

（７） その他、整備に関する行政情報等(通達)について

３．研修対象者

整備管理者として既に選任されている方

※また、令和 4年度（令和 4 年 4月から令和 5年 3 月）に標記研修を

すでに受講された方は対象外となります。

以上

7

令令和和 55 年年度度整整備備管管理理者者選選任任後後研研修修のの受受講講申申込込ににつついいててのの注注意意事事項項

□当研修は整備管理者として既に選任されている方が対象となります。

※「整備管理者選任前研修」とは異なる研修となりますのでご注意ください。

□令和4年度に「整備管理者（選任後）研修」を受講している整備管理者、既に解任さ

れている整備管理者（研修当日までに解任することが確定している整備管理者を含

む。）及び整備管理者補助者は研修を受講する必要はありません。

□令和5年4月1日以降に新たに選任された整備管理者については令和7年3月31日までに

１回目の「整備管理者（選任後）研修」を受講していただければ差し支えありませ

ん。

□当研修は「事前申込制」となっており、申し込み状況によっては、希望される日程

での受講受付ができない場合がございますので、予めご了承ください。

 ※原則として、事前申込がない場合の受講当日の受講希望はお断りいたしております。

8

受受講講申申込込票票返返信信先先ＦＦＡＡＸＸ番番号号 ００８８７７－－８８２２１１－－４４９９７７４４

令和５年度 整備管理者選任後研修 受講申込票

〇開催日程について

開催地 開催日（希望される日程に〇印をつけてください）

四国運輸局

（会場）

高松サンポート合同庁舎

（南館 1階 101 大会議室）

（住所）

高松市サンポート3番33号

午前の部

（定員）85 名

・1 月 25 日（木）

・2 月 16 日（金）

午後の部

※各回にて独自

の定員あり

・1 月 25 日（木）※85名

・2 月 2 日（金）※85名

・2 月 16 日（金）※65名

四国交通共済会館

（会場）

3 階大ホール

（住所）

坂出市番の州公園 6 番 6号

午前の部

（定員）60 名

・2 月 6 日（火）

・2 月 19 日（月）

午後の部

（定員）60 名

・2 月 6 日（火）

・2 月 19 日（月）

※2 月 2 日は午後開催のみとなります。

〇研修時間について

 ・午前の部 （受 付   9：00～ 9：30  講 習  9：30～12：30）

 ・午後の部 （受 付 13：00～13：30  講 習 13：30～16：30）

〇受講希望者データ（複数名のお申込みは当様式をコピーして使用ください。）

（会社名）               （営業所名）

（担当者名）

（※）研修受講希望者名

（ふりがな）

※当研修は、整備管理者として既に選任されている方が対象となります。

※申込締切日   令和 6 年 1月 12 日（金）協会必着

※問い合わせ先  一般社団法人香川県トラック協会 適正化事業課

電話：087‐851‐6381

9

 四国交通共済会館

住所：坂出市番の州公園６番６号

電話：０８７７－４４－４４１６

注）こちらの電話番号は、研修に関する問合せに対応しておりません。

カーナビゲーション設定用とお考えください。

研修開催に対する問合せは、香香川川運運輸輸支支局局（（電電話話：：００８８７７－－８８８８２２－－１１３３５５５５））

までお願いします。

10

【【重重要要】】
高高松松ササンンポポーートト合合同同庁庁舎舎会会場場ににはは、、ごご利利用用いいたただだけけるる駐駐車車場場ががごござざいいまませせんん。。
近近隣隣のの有有料料駐駐車車場場又又はは公公共共交交通通機機関関ををごご利利用用いいたただだききおお越越ししくくだだささいい。。
※※JJRR 高高松松駅駅よよりり徒徒歩歩１１分分程程度度

高松サンポート合同庁舎

住所：高松市サンポート３番３３号

電話：０８７－８０２－６７８６

注）こちらの電話番号は、研修に関する問合せに対応しておりません。

カーナビゲーション設定用とお考えください。

研修開催に対する問合せは、香川運輸支局（電話：０８７－８８２－１３５５）

までお願いします。

11

南館 １階 １０１大会議室

12

整備管理者手帳の持参について

香川県トラック協会では、平成 24 年度より整備管理者選任後講習を受講され

た方を対象に「整備管理者手帳」を発行しております。

この度開催されます研修に当該手帳をご持参いただくと、手帳に受講証明印

を押印のうえ、お返しいたします。

なお、新たに選任され、これまでに整備管理者選任後研修を受講されたことの

ない方については受講後に手帳を発行させていただきます。

 そのほか、ご不明な点につきましては適正化事業課(087-851-6354)までお問

い合せ下さい。

○既に整備管理者手帳を所有されている方へ○

 手帳内にある、氏名・生年月日・現住所等必要事項をご記入いただき、ご持

参頂きますようお願い申し上げます。

【整備管理者手帳】

13

令和６年１月１日

会 員 各 位

（一社）香川県トラック協会

運運行行管管理理者者試試験験事事前前勉勉強強会会のの開開催催ににつついいてて（（ごご案案内内））

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素は、当協会の事業活動に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
 さて、標記の件につきまして下記のとおり開催致しますので、参加をご希望される

会員事業者様は参加申込票をご記入の上、１月２６日（金）までにご返信下さい。
なお、当協会が事前にテキストを購入するため、必ず期日までにお申込み願います

と共に、勉強会当日にテキスト代として１名１，０００円を徴収させて戴きますので、

ご配慮のほど重ねてお願い申し上げます。

ここのの勉勉強強会会はは試試験験受受験験資資格格のの「「運運行行管管理理者者基基礎礎講講習習」」ででははあありりまませせんん

ので、ご注意ください。
敬 具

記

１．日  時  令和６年２月８日（木）９：００～１８：２０

※８：３０～受付
２．場  所  高松国際ホテル ２階「玉藻の間」

            高松市木太町２１９１－１
３．内  容  運管試験に向けての対策等
４．講  師  ヤマト・スタッフ・サプライ㈱ ご担当者

参 加 申 込 票

 会 社 名：

       受講者名：

※香ト協 ＦＡＸ ０８７－８２１－４９７４までご返信下さい。

14

事 務 連 絡
令和６年１月５日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

会 長  楠木 寿嗣

「プラン２０２５目標達成セミナー」の開催について

 平素は、当協会の事業運営等に関しまして格別なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
 さて、この度、全日本トラック協会では、令和７（２０２５）年までに、事業用トラック

を第一当事者とする死者数と重傷者数の合計を９７０人以下とし、飲酒運転ゼロを目指すと

いう目標を掲げ、死者数と重傷者数の合計を車両台数１万台あたり「６．５人以下」とする

ことを全都道府県の共有目標とする「トラック事業における総合安全プラン２０２５（プラ

ン２０２５）」を策定したところです。
 この数値目標を達成するため、「プラン２０２５」の内容と「交差点事故」・「追突事故」の

防止を中心テーマに、最新の情報を織り込んだ事故防止対策についてご理解いただくととも

に、出席者同士の小集団での情報交換をおこない、自社での事故防止活動のヒントを見つけ

ていただくためのセミナーを実施致します。
 つきましては、業務ご多用の折とは存じますが、是非ともセミナーにご参加賜りたくよろ

しくお願い致します。

記

１．日  時  令和５年２月９日（金）１３：３０～１６：３０（予定）

２．場  所  香川県トラック総合会館 ５階大会議室
３．内  容  （１）「事業用トラックにおける事故の傾向と防止対策」（1 時間程度）

（２）グループディスカッション（１．５時間程度）※
※出席者より情報交換の進行役を決める予定です。

（３）まとめ、アンケート記入（２０分程度）
４．講  師  ＳＯＭＰＯリスクマネジメント株式会社 担当者

５．対 象 者  経営者および管理者（現場での安全を管理される方） 等

６．募集人数  定員３０名（先着順。定員になり次第、締め切ります）

７．申込方法  「参加申込書」にご記入の上、１月２３日までにFAXでご返信ください。

８．問 合 先  一般社団法人香川県トラック協会 管理課（担当：明石）
電話番号 ０８７－８５１－６３８１

以上

15

香川県トラック協会 管理課 あて

（【返信先ＦＡＸ番号】 ０８７－８２１－４９７４）

「プラン２０２５目標達成セミナー ～あらたな事故削減目標への取り組み～」

参加申込書

事業者名

支店・営業所名
（申込担当者          ）

受講者

①

所属・役職

氏   名

受講者

②

所属・役職

氏   名

受講者

③

所属・役職

氏   名

（注１）１社最大３名までとさせて頂きます。

（注２）定員３０名になり次第、締め切らせて頂きます。

（注３）新型コロナウイルス対策のため、以下の点にご注意ください。

・当日、体調のすぐれない方は、その旨ご連絡いただき、無理せず参

加をご遠慮ください。

・会場内では必ずマスクを着用していただき、熱中症対策に飲み物を

ご準備ください。

・会場内のエレベーターをご利用の際は、少人数で、会話を控えるよ

うにしてください。

・メモを取る場面がありますので、筆記用具を必ずご持参ください。

・なお、セミナー講師は、日常より感染予防のため十分な対策をとっ

ております。

【【締締切切日日】】令令和和６６年年１１月月２２２２日日（（月月））

16

陸運事業者のための安全マネジメント研修

参加費

無無料料
～ 運輸安全マネジメントと労働安全衛生マネジメント
システムの一体化による効果的な運用 ～

運輸安全マネジメントは輸送の安全の確保を、一方、陸運業における労働安全衛生マ

ネジメントシステムガイドライン（RIKMS：リクムス）は労働者の安全衛生の確保をそ

れぞれ主眼にしています。運輸安全マネジメントは法律で義務化されているのに対し、

RIKMSは努力義務にとどまっていますが、いずれも、事業者として実施していかなけれ

ばなりません。

この２つのマネジメントは安全水準向上のため、一連の過

程として、共にＰＤＣＡサイクルを定めています。このため、

各々別のレールを敷くのではなく、同じレールの上でサイク

ルを回していくことが効果的です。

この研修では、両マネジメントの一体的な取組方法につい

て説明するとともに、リスクアセスメントの手法について解

説します。

開催日時： 令和６年２月２日（金）13:30～16:30

開催場所： 香川県トラック総合会館 ５階大会議室

講 師： 陸災防本部 安全管理士 遠藤 聡 氏

定 員： ４０名（先着順）

内 容： (1)   「運輸安全マネジメント」と「RIKMS」の概要説明(30分)
(2) 「運輸安全マネジメント」と「RIKMS」の一体的運用方法について（60分）
(3) リスクアセスメントについて(90分)

受講証明： 本研修会を受講された方には、受講証明書を交付します。

問合せ先： 陸災防香川県支部 TEL ０８７-８５１-６２５１ ※申込期限：令和６年１月１９日（金）

この研修会は、安全性優良事業所
の申請対象研修となります。

参加者氏名

ふりがな ふりがな

① ②

事 業 場 名

所 在 地
〒 －

電話・担当者氏名 TEL（ ） － ご担当者

参加申込書 （送信先FAX ０８７-８２１-４９７４）

※参加申込書にご記入いただいた情報は、本セミナーに関する情報提供以外には使用いたしません。

令和５年度厚生労働省補助事業

17

『テールゲートリフター特別教育(学科教育)』開催のご案内

労働安全衛生規則が改正され、令和 6 年 2 月 1 日以降は、特別教育を受けた者でなければテールゲート

リフターによる荷役作業を行えなくなります。

 特別教育は、企業内で学科及び実技の科目について十分な知識、経験を有する者が実施することが原則と

なっておりますが、外部研修機関等が行う特別教育を受講する方法も認められています。

それに伴い、陸災防香川県支部では特別教育のうち、学科教育（4 時間）を実施しますので是非、受講さ

れますようご案内申し上げます。

１． 日  時  令和６年２月２１日(水)

9：30～15：40(予定) ※11:４５～12:４５昼休憩

２．開催場所  香川県トラック総合会館 5 階会議室

３．定    員  ３０名（先着順です。）定員に達し次第締め切ります。

        ※15 名に達しない場合は延期となる場合もあります。

４．受 講 料   会 員： ８,800 円(テキスト代・消費税込)

非会員：１１,000 円(テキスト代・消費税込)

５．カリキュラム

学科

教育

科   目 範  囲 講習時間

テールゲートリフターに関する知識
テールゲートリフターの種類、構造及び取扱い方法、

テールゲートリフターの点検及び整備の方法

１.５時間

テールゲートリフターによる作業に

関する知識

荷の種類及び取扱い方法、台車の種類、構造及び取扱

い方法、保護帽の着用、災害防止

 ２時間

関係法令 法令及び安衛則中の関係条項 ０.５時間

６．配布資料  ⑴テールゲートリフター作業者必携

        ⑵テールゲートリフター安全作業ハンドブック

        ⑶「実技教育のポイント」動画教材アクセス用 URL

        ※実技教育（2 時間）は、各事業場において日常使用している機種で行え

         るよう、実施方法を整理した動画教材「実技教育のポイント」をご紹介

します。

７．申込方法  お電話でのご予約が先着となります。

その後、申込書にご記入の上、返信用封筒 1 部(実施案内等送付用 84 円切手

貼付)・免許証(写)を添えて陸災防香川県支部宛てお申込み下さい。後日、受

講票等送付します。

８．問合せ先  陸災防香川県支部 ＴＥＬ：087-851-6251

18

テテーールルゲゲーートトリリフフタターー特特別別教教育育（（学学科科教教育育））

受受  講講  申申  込込  書書

受  講  日

陸災防香川県支部（香川県トラック協会）

会員・非会員の別

令和   年   月   日 会員 ・ 非会員

事業場名

所 在 地

〒       ―

連絡先（TEL）        ―       ―

代表者名  担当者名

【【  受受講講者者氏氏名名等等  】】  ※印の欄は記入しないでください。

※受講

番号

フリガナ
生年月日 ※受講証明証番号 備 考

受講者氏名

昭和

・    年   月   日
平成

昭和

・    年   月   日
平成

昭和

・    年   月   日
平成

昭和

・    年   月   日
平成

昭和

・    年   月   日
平成

※本人確認の為、自動車運転免許証(写)を添付してください。

※受講申込書にご記入いただいた情報は、本講習及び当協会からの情報提供以外には使用

いたしません。

令和    年    月    日

陸運労災防止協会 香川県支部長殿

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

令和６年１月４日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

初初任任運運転転者者及及びび事事故故惹惹起起運運転転者者にに対対すするる講講習習会会開開催催ののごご案案内内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業運営に対しまして格別のご理解とご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。

さて、貨物自動車運送事業者等は貨物自動車運送事業輸送安全規則第１

０条第２項の定めにより、標記運転者に対して特別な指導を行うこととな

っております。

本年は昨年と同様に、四国交通共済協同組合と共催し、初任運転者講習

会（６時間講習・１１回）、事故惹起運転者講習会（６回）を下記要領で

開催することと致します。

つきましては、業務ご多忙とは存じますが、当該運転者の派遣を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。なお、都合により各回２０名を定員

とさせていただいております。

敬 具

※※初初任任運運転転者者ととはは（（指指導導のの場場合合））

貨物自動車運送事業輸送安全規則第３条第１項に基づき運転者として

常時選任するために新たに雇い入れた者。（当該貨物自動車運送事業者に

おいて初めてトラックに乗務する前３年間に他の一般貨物自動車運送事

業者等によって運転者として常時選任されたことがある者を除く）

※初任運転者講習会については、「初任運転者に対する特別な指導の内容

及び時間」１５時間以上の内、６時間講習で実施しますので、残り９時

間の指導は貴社等で教育をお願い致します。

※※事事故故惹惹起起運運転転者者ととはは

死者又は重傷者（自動車損害賠償保障法施行令第５条第２号又は３号に

掲げる傷害を受けたもの）を生じた交通事故を引き起こした運転者、及び

軽傷者（同条第４号に掲げる傷害を受けたもの）を生じた交通事故を引き

起こし、かつ、当該交通事故前の３年間に交通事故を引き起こしたことが

ある運転者。

45

記

１１．．  開開催催日日程程

＜初任運転者講習会＞

第１回 令令和和５年 ４月１３日（木） 第８回 令和５年１１月３０日（木）

第２回      ４月２７日（木） 第９回 令和６年 １月２５日（木）

第３回      ６月 １日（木） 第１０回      ２月 ８日（木）

第４回      ７月１３日（木） 第１１回       ３月２８日（木）

第５回      ８月２４日（木）

 第６回      ９月２１日（木）

第７回     １０月１９日（木）

＜事故惹起運転者講習会＞

第１回  令和５年 ５月１１日（木） 第５回  令和６年 １月１８日（木）

第２回       ７月 ６日（木） 第６回       ３月１４日（木）

第３回       ９月１４日（木）

第４回      １１月 ２日（木）

２２．．開開催催時時間間      ９：３０ ～ １７：００

３３．．場場    所所      四国交通共済会館

４４．．受受  講講  料料      講習会に係る費用は香ト協で負担いたします。

５５．．定定    員員      ２０名

６６．．申申    込込      初別紙申込書を四交協へファックス送信ください。
初任運転者講習会の申込みについては、定員に達している場

合があります。

※事前に、四国交通共済協同組合ホームページ「講習・研修

スケジュール」（http://yonkokyo.or.jp/publics/index/32/）

で申込状況をご確認いただきお申込み下さい。

７７．．証証  明明  書書      受講修了後、特別指導受講証明書が発行されます。
８８．．そそ  のの  他他      筆記用具を必ずご持参ください。

※屋外講習がありますので、実施できる服装等で、ご参加く

ださい。※やむを得ず、日程を変更する場合があります。

予め、ご了承ください。

46

四交協 ＦＡＸ（０８７７－４４－３３９０）へご送信願います。

初初 任任 及及 びび 事事 故故 惹惹 起起 運運 転転 者者 講講 習習 会会 参参 加加 申申 込込 書書

○○初初任任運運転転者者講講習習会会  ((受講希望日に印をご記入ください。)

✔印

記入欄
開 催 日

✔印

記入欄
開 催 日

終了 令和５年     ４月１３日（木） 終了 令和５年   １１月３０日（木）

終了 ４月２７日（木）  令和６年    １月２５日（木）

終了           ６月 １日（木）      ２月 ８日（木）

終了           ７月１３日（木）  ３月２８日（木）

終了 ８月２４日（木）

    終了 ９月２１日（木）

終了 １０月１９日（木）

○○事事故故惹惹起起運運転転者者講講習習会会  ((受講希望日に印をご記入ください)。

✔印

記入欄
開 催 日

✔印

記入欄
開 催 日

終了 令和５年    ５月１１日（木）  令和６年    １月１８日（木）

終了   ７月 ６日（木）      ３月１４日（木）

終了 ９月１４日（木）

終了 １１月２日（木）

※開講時間は、９：３０～１７：００（各回共通） ※ご希望の講習日にチェック（✔）をお願い致します。

※複数の講習会にお申込の方は、この用紙をコピーしてご利用下さい。

○○受受講講者者デデーータタ

 ふりがな
氏  名 生年月日

昭和
平成 年   月   日

○○派派遣遣先先デデーータタ

会 社 名

会社住所 〒

電話番号  ＦＡＸ番号

担当者名  役      職

※ 受講後、特別指導受講証明書をお送りしますので、担当者名と役職、及び会社住所を必ずご記入く

ださい。

47

陸災防香川県支部会員の皆様へ

会員事業場の安全衛生活動内容の紹介、災害事例とその対策などを掲載しています。
毎月 10 日に陸災防本部よりＥメールにてお届けします。

登録料・購読料は無料です。

下記、お届け先登録申込書に必要事項を記入の上、ＦＡＸにてお申込みください。

お届け先登録申込書    申込先 陸上貨物運送事業労働災害防止協会本部

ＦＡＸ ００３３－－３３４４５５３３－－７７５５６６１１

(注) 次のURLから「陸運と安全衛生」配信規約をご覧ください。https://fofa.jp/rikusai/a.p/101/
登録完了のメールをお送りします。もし、届かない場合は下記の「お問い合せ先」までご連絡ください。
お申込みいただいたメールアドレス等の情報は、広報誌や陸災防からの情報をご提供する目的のみに利
用させていただきます。なお、会員の確認等のため、陸災防支部に登録情報を提供することがあります。

フォークリフト講習・はい作業主任者講習 等の日程は、下記ホ－ムページ

をご覧ください。

http：//www.rikusaibou-kagawa.jp/    陸運労災防止協会香川 検索

おお問問いい合合わわせせ先先

厚厚労労省省所所管管 陸陸運運労労災災防防止止協協会会香香川川県県支支部部
  災災害害防防止止団団体体 TTEELL  ００８８７７--８８５５１１--６６２２５５１１

事事業業場場名名または

個個人人名名

電電話話番番号号 ＦＦＡＡＸＸ番番号号

都都道道府府県県

メメーールルアアドドレレスス

広報誌のご案内

講習のご案内

お届けする陸災防広報誌「陸運と安全衛生」の内容

48

当協会発行の会員名簿（令和5年度版）について、下記のとおり変更等をお願いします。

(一社)香川県トラック協会

ページ

18 有限会社 林建設工業

【　入　会　】
代表者　　林　剛史
所在地　　〒766-0002
　　香川県仲多度郡琴平町３８９ー７
TEL（0877）73-2761　FAX（0877）73-
2797

21 有限会社 香川通商
【　変　更　】
代表者　　矢野　真弓

24 株式会社 広真物流
【　変　更　】
代表者　　平井　議顕

　※名簿の変更等ございましたら、香ト協宛（ＴＥＬ：087-851-6381）ご連絡下さい。

会員名簿の変更等について

令和6年1月1日

会　社　名　他 変　更　内　容

	abd97411127dce71480a7f6558a3b2c8b45787768b414103b540c1638fb06f13.pdf
	c45c1ae59a6900354b60860a81f20b1deae721104f50b16e6946f40f0228538f.pdf
	dd80ce017bd8f3df8e349c3ae04f6ba2c77c6500ef1b91bc169d98fa0346c1bf.pdf
	e2c580cb1ebdb4bb0c8ebc87da028b9df05764ec709f4b28592d7a91672dd0fb.pdf